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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rešerší aktuálního stavu dostupných technologií pro

zobrazování rozšířené reality a ergonomickými koncepty zobrazování letových informací.

Součástí práce je návrh ergonomicky vhodného rozmístění letových veličin do zorného pole

pilota prostřednictvím brýlí s rozšířenou realitou. Byl proveden experiment na letovém

simulátoru X-Plane, na jehož základě byla získána zpětná vazba od pilotů ve výcviku ohledně

navrhovaného rozmístění.

Klíčová slova

Rozšířená realita, ergonomie, letové přístroje, brýle s rozšířenou realitou, kokpit, pilot, HMD.

Abstract

The main goal of this bachelor’s thesis was to conduct a review of technologies that are

presently available for Augmented Reality (AR) and ergonomic design concepts of displaying

flight information. One of the main goals of the thesis was to design usable ergonomic

placement of flight instruments in pilot’s field of view using AR grasses. An experiment was

conducted using a X-Plane Flight Simulator and based on this experiment a feedback from

student pilots regarding the instrument placement has been received.

Key words

Augmented reality, ergonomics, flight instruments, Augmented Reality Glasses, cockpit,

pilot, HMD.

4

Obsah
Úvod ..................................................................................................................................... 8

1 Teorie a analýza současného stavu ............................................................................... 9

1.1 Historie rozšířené reality ......................................................................................... 9

1.2 Koncept rozšířené reality ........................................................................................ 9

1.3 Grafická vázanost rozšířené reality na okolní prostředí ......................................... 10

1.4 Způsoby rozšiřování reality ................................................................................... 11

1.5 Dělení displejů podle pozice vůči uživateli ............................................................ 12

1.6 Monoculární, bi-oculární a binoculární projekce .................................................... 14

2 Zobrazení základních a aditivních letových dat do zorného pole pilota ........................ 15

2.1 Letové přístroje a jejich rozmístění ........................................................................ 15

2.2 Zobrazení letových informací pomocí rozšířené reality ......................................... 18

2.3 Zobrazení virtuálních prvků ................................................................................... 19

2.4 Barevné zobrazení letových informací na HUD a HMD ......................................... 21

3 Metodika ...................................................................................................................... 23

3.1 Subjekty ................................................................................................................ 23

3.2 Vybavení ............................................................................................................... 23

3.3 Návrh rozmístění letových informací do brýlí s rozšířenou realitou ........................ 25

3.4 Experimentální setup ............................................................................................ 27

3.5 Kolekce a zpracování dat ...................................................................................... 29

4 Prezentace výsledků .................................................................................................... 34

5 Diskuse ........................................................................................................................ 42

6 Závěr ........................................................................................................................... 43

Použité zdoje ...................................................................................................................... 44

Příloha A: Tištěná podoba dotazníku .................................................................................. 46

Příloha B: Kompletní znění konfiguračního souboru pro rozmístění přístrojů ...................... 50

5

Seznam obrázků
Obrázek 1 Koncept z Milgram, Kishino: A Taxonomy of Mixed Reality Display [2] .............. 10

Obrázek 2: Schéma zobrazení AR pomocí VST displeje. Adaptováno z (Azuma 1997) ...... 11

Obrázek 3: Schéma zobrazení AR pomocí VST displeje. Adaptováno z (Azuma, 1997). .... 12

Obrázek 4: Grafické znázornění kategorií AR displejů podle vzdálenosti od oka. Zdroj:

Schmalstieg, 2016 .............................................................................................................. 13

Obrázek 5: Vufine VUF-110 Wearable Display.................................................................... 14

Obrázek 6: Google Glass Enterprise Edition 2 .................................................................... 14

Obrázek 7: Epson Moverio BT-300 ..................................................................................... 14

Obrázek 8: Oculus Quest 2 ................................................................................................. 14

Obrázek 9: Schématické rozmístění šesti základních přístrojů v moderním uspořádání "six

pack" a červeně vyznačeny přístroje tzv. "basic T". ............................................................. 16

Obrázek 10: Žlutý rámeček vyznačuje základní přístroje "basic six" v letounu Cessna 172

(Zdroj: Microsoft Flight Simulator) ....................................................................................... 17

Obrázek 11: Moderní integrovaný přístrojový panel Garmin G1000 (Zdroj: Garmin G1000

Pilot’s Guide for Cessna Nav III). ........................................................................................ 17

Obrázek 12: Modré obrysy tří překážek v pravé části na HMD. (Zdroj: Aeroglass) .............. 19

Obrázek 13: Zvýrazněný obrys dráhy s prodlouženou osou na HUD v Airbusu A319. Obrys se

na obrázku jeví vůči dráze posunutý kvůli poloze kamery. (Zdroj: Youtube) ........................ 19

Obrázek 14: T-NASA HUD symbologie rozšířené reality v mlžném prostředí letištních

pojezdových ploch při nízké dohlednosti. ............................................................................ 20

Obrázek 15: Barevné rozdělení funkčních skupin prvků u zobrazení AR na HMD pro piloty

vrtulníků [12] ....................................................................................................................... 21

Obrázek 16: Flight Yoke System. (Zdroj: Logitech) ............................................................. 24

Obrázek 17: Rudder pedals with toe brake. (Zdroj: Logitech) .............................................. 24

Obrázek 18: Moverio BT-300 - brýle a ovládač ................................................................... 24

Obrázek 19: Část konfiguračního souboru popisující jednu zobrazovanou veličinu ............. 26

Obrázek 20: Navržené rozmístění leteckých veličin ............................................................ 27

Obrázek 21: Experimentální setup ...................................................................................... 27

Obrázek 22: Schéma letištního okruhu ............................................................................... 28

Obrázek 23: Otázka č. 1 - Identifikace respondenta ............................................................ 29

Obrázek 24: Otázka č. 2 - Předchozí zkušenost respondenta s rozšířenou realitou v kokpitu

........................................................................................................................................... 30

Obrázek 25: Ergonomie zobrazení letových veličin ............................................................. 30

Obrázek 26: Množství zobrazovaných informací ................................................................. 30

file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417949
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417950
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417951
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417951
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417956
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417956
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417957
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417957
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417958
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417958
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417959
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417960
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417960
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417961
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417961
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417962
file:///C:/Users/Brikule/Documents/1-CVUT%20FD/Bakalářská%20práce/BP_IngeduldErik_F2.docx%23_Toc79417962

[…]


mezi indikacemi výšky a vertikální rychlosti.

Vzhledem k limitacím softwaru bylo nezbytné omezit indikace na číselné a textové údaje, tzn.

bez použití grafických prvků. U mnoha leteckých přístrojů se grafickému znázornění vyhnout

nelze. U některých přístrojů by pouze číselné zobrazení snižovalo čitelnost a tím zvyšovalo

pracovní zátěž pilota. U dalších přístrojů, mezi které patří například umělý horizont nebo

indikátor HSI, by bylo číselné zobrazení absolutně neinterpretovatelné.

Osobně si myslím, že je systém s displejem na hlavě velmi přínosnou technologií, které má

svůj potenciál na palubě soukromých i dopravních letadel. Mezi jeho přednosti patří i

pořizovací cena, která je nižší než u tradičnějších HUD zařízení a jejich menší velikost a

přenosnost. Bylo by tak v budoucnu možné takové zařízení mezi letadly libovolně přenášet a

používat je třeba jen u letů, u kterých by byly jejich přednosti markantní.
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6 Závěr

V rámci této práce byla zpracována analýza současného stavu zařízení zobrazující rozšířenou

realitu a ergonomických konceptů využívaných pro zobrazování letových veličin. Práce je

zaměřena na využití HMD zařízení v aplikacích civilního letectví. Na základě teoretické části

práce bylo navrženo rozmístění letových veličin do zorného pole pilota pomocí HMD

s rozšířenou realitou.

V průběhu zpracování zadané práce byla zjištěna limitující omezení, která zásadně ovlivnila

kvalitu dosažených cílů. Prvním omezením byl software určený ke streamování dat do brýlí,

který v aktuální podobě neumožňuje zobrazení grafických útvarů. Dalším podstatným

omezením je počet testovaných subjektů a jejich status. Z původně zamýšlených 30 účastníků

se jich experimentu zúčastnilo 24. Všichni účastníci měli poměrně malý nálet a neměli žádnou

předchozí zkušenost s HUD displeji. Z části je na vině i pandemická situace, kvůli které se na

pracovišti (ÚLD) v Praze nacházel omezený počet potenciálních subjektů. Někteří studenti se

experimentu nemohli zúčastnit kvůli nakažení onemocněním COVID-19.

I přes nedostatky uvedené v předchozím odstavci bylo dosaženo požadovaného cíle a bylo

navrženo funkční zobrazení leteckých informací. Mezi zobrazované hodnoty patřilo 6 indikací

– vzdušná rychlost, rychlost nad zemí, kurz, výška, vertikální rychlost a teplota okolního

vzduchu. Byl připraven experiment, který spočíval v testování brýlí s rozšířenou realitou

oslovenými subjekty a byla sestavena anketa s dvaceti otázkami na navržené zobrazení

přístrojů na HMD a způsob jejího vyhodnocení. Experimentu se zúčastnilo 24 subjektů – pilotů,

kteří brýle vyzkoušeli během letu na leteckém simulátoru X-Plane na letištním okruhu v Brně.

Následně byli účastníci požádáni o vyplnění sestaveného dotazníku s otázkami. Ze

sesbíraných odpovědí byla získána zpětná vazba ohledně navrhovaného rozmístění.

Výsledky zpětné vazby mohou být použity při dalším vývoji zařízení zobrazující letové

informace. Bylo by vhodné implementovat do softwaru podporu grafických údajů

a naprogramovat složitější letecké přístroje a grafickou reprezentaci těch stávajících. Také by

bylo možné experimentovat s barvou zobrazovaných údajů, která by mohla odpovídat jejich

hodnotám, nebo nastavení.
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Příloha A: Tištěná podoba dotazníku
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Příloha B: Kompletní znění konfiguračního souboru pro rozmístění

přístrojů

{

"data_source": "xplane",

"positioning_mode": "precision",

"labels": [

{

"data_ref":

"sim/cockpit2/gauges/indicators/airspeed_kts_pilot",

"position": {

"x": -75,

"y": 250,

"width": 300,

"height": 47,

"font_size": 42,

"color": {

"red": 0,

"green": 255,

"blue": 146

}

},

"data_name": "IAS",

"data_type": "float",

"round": 0

},

{

"data_ref":

"sim/cockpit2/gauges/indicators/altitude_ft_pilot",

"position": {

"x": 900,

"y": 250,

"width": 300,

"height": 47,

"font_size": 42,

"color": {

"red": 0,
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 "green": 255,

"blue": 146

}

},

"data_name": "ALT",

"data_type": "float",

"round": 0

},

{

"data_ref": "sim/cockpit2/temperature/outside_air_temp_degc",

"position": {

"x": -50,

"y": 0,

"width": 225,

"height": 30,

"font_size": 24,

"color": {

"red": 0,

"green": 255,

"blue": 146

}

},

"data_name": "OAT",

"data_type": "float",

"round": 1

},

{

"data_ref": "sim/cockpit2/gauges/indicators/vvi_fpm_pilot",

"position": {

"x": 920,

"y": 300,

"width": 270,

"height": 35,

"font_size": 30,

"color": {

"red": 0,

"green": 255,
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 "blue": 146

}

},

"data_name": "VS",

"data_type": "float",

"round": 0

},

{

"data_ref": "sim/flightmodel/position/mag_psi",

"position": {

"x": 430,

"y": 0,

"width": 350,

"height": 45,

"font_size": 40,

"color": {

"red": 0,

"green": 255,

"blue": 146

}

},

"data_name": "HDG",

"data_type": "float",

"round": 0

},

{

"data_ref": "sim/flightmodel/position/groundspeed",

"position": {

"x": -45,

"y": 300,

"width": 250,

"height": 35,

"font_size": 30,

"color": {

"red": 0,

"green": 255,

"blue": 146
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 }

},

"data_name": "GS",

"data_type": "float",

"round": 0

}

]

}