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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Studenta:

s názvem:

Body

(link)

https://www.cvut.cz/sites/default/files/content/d1dc93cd-5894-4521-b799-c7e715d3c59e/cs/20191114-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: ​ Podpis:

Datum:
Organizace:
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 Text12: Záverečnú prácu s názvom „Návrh zobrazení letových informací prostřednictvím rozšířené reality“ hodnotím z celkového hľadiska na dobrej úrovni so splnenými formálnymi náležitosťami. Práca poníma o využití rozšírenej reality v prostredí pilotovania lietadiel prostredníctvom zobrazovacej jednotky v okuliaroch. Myšlienkou práce je teda rovnomerné rozloženie pozornosti leteckej posádky počas pilotovania a teda zníženie pracovnej záťaže a zvýšenie celkovej bezpečnosti letu. Práca ma experimentálny charakter a obsahuje aj praktickú časť riešenia. Ako oponent subjektívne pristupujem k využitie dotazníkovej formy vyhodnotenia experimentu, nakoľko každý skúmaný subjekt môže vnímať výsledky odlišným spôsobom. Preto nemusí byť vyhodnotenie praktickej časti úplne relevantné. V rámci požiadaviek na kvalitatívne výstupy je analýza prevedená na dostatočnej úrovni a študent môže na poznatkoch ďalej stavať v záverečnej práci druhého stupňa štúdia s využitím zberu údajov ako EEG, HRV, EyeTracker, glukomer a podobne pre zaistenie objektívneho hodnotenia experimentu.

Z formálneho hľadiska by som niektoré otázky v dotazníku volil inak, pretože ich znenie a výsledky nedávajú logický základ ako napríklad: „Je podle Vás AR technologie přínosná?“ s odpoveďou áno/nie. Zo subjektívneho hľadiska môže byť prínosná aj v situáciách, kedy pilot nevenuje koncentráciu a pohľad na prístrojový panel, ale spolieha sa len na údaje z okuliarov. V takomto prípade mu môže uniknúť informácia, ktorá sa na okuliaroch nezobrazuje s možnými fatálnymi následkami. Z tohto dôvodu je potrebné za zamyslieť aj nad fázami letu, kedy má takáto technológia relevantné využitie.

K práci som ako oponent položil 3 otázky:

• V grafe číslo 1 uvádzate v legende 5 hodnotených parametrov, no v koláčovom grafe sú zastúpené len 3. Z farebného prevedenia nie je jasné čo znamená posledný parameter „Type rating“.

• V grafe číslo 2 uvádzate priemerný celkový nálet pilotov. Ako táto informácia vplýva na výsledky výskumu? Zaradzuje to pilota bez skúseností do rovnakej skupiny ako pilota s najväčším náletom v rámci skúmanej vzorky? Pretože pre oboch pilotov je priemerný nálet rovnaký. Nebolo by vhodnejšie pristupovať k výsledkom dotazníka individuálne?

• Neuvažovali ste porovnanie využitia danej technológie pri rôznych fázach letu ako napríklad priblíženie vs. let v hladine? Nemal by takýto charakter porovnania iné výsledky?

Z celkového hľadiska má práca mierne nedostatky no pri zohľadnení všetkých faktorov a aspektov ju hodnotím známkou B – veľmi dobre.
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